

**LAPORAN POSISI KEUANGAN**  
Per 31 Desember 2017 dan 2016  
Audited  
(dalam jutaan rupiah)

NO.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
1.	Kas	27.020	35.394
2.	Penempatan pada Bank Indonesia	561.961	318.778
3.	Penempatan pada bank lain	82.919	20.495
4.	Tagihan spot dan derivatif	-	-
5.	Surat berharga	-	-
a.	Diukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-
b.	Tersedia untuk dijual	266.444	220.108
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	-	-
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	-	-
6.	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	-	-
a.	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (reverse repo)	36.307	111.814
b.	Tagihan akseptasi	-	-
7.	Kredit	-	-
a.	Diukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-
b.	Tersedia untuk dijual	-	-
c.	Dimiliki hingga jatuh tempo	3.913.394	3.266.100
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	-	-
10.	Pembayaran syariah	-	-
11.	Penyerahan	-	-
12.	Cadangan kerugian penurunan nilai aset keuangan -/	-	-
a.	Surat berharga	(125.208)	(41.212)
b.	Kredit	(2.957)	-
c.	Lainnya	4.719	3.467
13.	Asid tidak berwujud	(2.850)	(2.080)
14.	Akumulasi amortisasi aset tidak berwujud -/	(102.792)	(92.853)
15.	Aset tetap dan inventaris	(31.254)	(27.448)
16.	Akumulasi penyusutan aset tetap dan inventaris -/	-	-
17.	Aset non produktif	-	-
a.	Properti terbekang	58.324	55.162
b.	Asat yang diambil alih	-	-
c.	Rekening tunda	1.379	4.375
d.	Aset antar kantor	111.775	76.938
18.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
19.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
20.	Cadangan kerugian penurunan nilai dari aset non keuangan -/	-	-
21.	Sewa pembiayaan	-	-
22.	Aset pajak tangguhan	-	-
23.	Aset lainnya	-	-
<b>TOTAL ASET</b>		<b>5.004.795</b>	<b>4.134.764</b>

**LIABILITAS DAN EKUITAS**

NO.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
1.	Giro	180.783	164.299
2.	Tabungan	296.949	156.557
3.	Simpunan berjangka	3.660.411	3.088.771
4.	Dana investasi revenue sharing	-	-
5.	Pinjaman dari Bank Indonesia	-	-
6.	Pinjaman dari bank lain	144.549	33.571
7.	Liabilitas spot dan derivatif	-	-
8.	Utang atas surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	90.586	71.011
9.	Utang akseptasi	17.752	7.647
10.	Surat berharga yang diterbitkan	-	-
11.	Pinjaman yang diterima	117	-
12.	Seranan jaminan	29	92
13.	Liabilitas antar kantor	-	-
a.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-
b.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-
14.	Liabilitas pajak tangguhan	45.767	48.409
15.	Liabilitas lainnya	-	-
16.	Dana investasi profil sharing	-	-
<b>TOTAL LIABILITAS</b>		<b>4.328.805</b>	<b>3.691.699</b>
<b>EKUITAS</b>			
17.	Modal disor	-	-
a.	Modal dasar	1.500.000	1.500.000
b.	Modal yang belum disor -/	(1.097.574)	(1.097.574)
c.	Saham yang dibeli kembali (treasury stock) -/	-	-
18.	Tambahan modal disor	-	-
a.	Agio	5.252	44.666
b.	Disagio -/	-	-
c.	Modal sambilan	-	-
d.	Dana setoran modal	67.166	-
e.	Lainnya	324	17.576
19.	Pendapatan (kerugian) komprehensif lainnya	-	-
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	(1.482)	(9.748)
c.	Bagian efektif dari perubahan nilai anas kas	-	-
d.	Keuntungan revaluasi aset tetap	34.945	35.142
e.	Bagian pendapatan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
f.	Keuntungan (kerugian) aktual program manfaat pensiun	(151)	(90)
g.	Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	-	-
h.	Lainnya	-	-
20.	Selisih kuasi reorganisasi	-	-
21.	Selisih restrukturisasi entitas sepengendali	-	-
22.	Ekuitas lainnya	-	-
23.	Cadangan	-	-
a.	Cadangan umum	20.131	20.131
b.	Cadangan tujuan	-	-
24.	Lab/rugi	-	-
a.	Tahun-tahun lalu	133.159	64.975
b.	Tahun berjalan	14.420	67.987
<b>TOTAL EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK</b>		<b>676.190</b>	<b>643.065</b>
25.	Keperluan non pengendali	-	-
<b>TOTAL EKUITAS</b>		<b>676.190</b>	<b>643.065</b>
<b>TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS</b>		<b>5.004.795</b>	<b>4.134.764</b>

**LAPORAN ARUS KAS**  
Per 31 Desember 2017 dan 2016  
Audited  
(dalam jutaan rupiah)

	31 Des 2017	31 Des 2016
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI :</b>		
Penarikan bunga, provisi dan komisi	612.928	507.752
Pembayaran bunga, provisi dan komisi	(295.065)	(250.938)
Pembayaran kepada karyawan	(85.839)	(66.310)
Pembayaran beban umum dan administrasi	(80.330)	(52.033)
Penerimaan dari pendapatan operasional lainnya	9.116	4.180
Pembayaran untuk beban operasional lainnya	(48.266)	(34.577)
<b>Arus kas dari aktivitas operasi sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas operasi</b>	<b>112.514</b>	<b>108.074</b>
<b>Perubahan dalam Aset dan Liabilitas Operasi</b>		
Penempatan pada Bank Indonesia dan Bank lain	-	-
Elek-efek dan tagihan lainnya	40.192	(195.757)
Kredit yang diberikan	(647.294)	(628.094)
Aset Lain-lain	(19.069)	(25.473)
<b>Kenaikan (Penurunan) Liabilitas Operasi</b>	<b>(626.171)</b>	<b>(849.324)</b>
Simpunan dan Nasabah	728.515	444.002
Simpunan dari Bank lain	110.978	(22.032)
Liabilitas Segera	597	283
Liabilitas Lain-lain	849	64
<b>Pembayaran Pajak Penghasilan</b>	<b>840.939</b>	<b>422.317</b>
Pembayaran Pajak Revaluasi	(31.013)	(17.853)
<b>Arus Kas Bersih diperoleh dari (digunakan untuk) Aktivitas Operasi</b>	<b>286.269</b>	<b>(336.786)</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI :</b>		
Hasil Penjualan Aset Tetap	314	1.004
Perolehan Aset Tetap	(9.939)	(15.525)
<b>Arus Kas Bersih diperoleh dari Aktivitas Investasi</b>	<b>(9.625)</b>	<b>(14.521)</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN :</b>		
Pembayaran Kembali Pinjaman Yang Diterima	117	(126)
Pembayaran Dividen	10.501	(3.723)
Penyerahan Modal	-	-
Biaya Emisi Saham	-	-
<b>Arus Kas Bersih diperoleh dari Aktivitas Pendanaan</b>	<b>10.618</b>	<b>207.423</b>
<b>Kenaikan (Penurunan) Bersih Kas dan Setara Kas</b>	<b>287.262</b>	<b>(143.884)</b>
<b>Kas dan Setara Kas Awal Tahun</b>	<b>374.667</b>	<b>518.551</b>
<b>Kas dan Setara Kas Akhir Tahun</b>	<b>671.929</b>	<b>374.667</b>
<b>Kas dan Setara Kas terdiri atas :</b>		
Kas	27.020	35.394
Giro pada Bank Indonesia	256.520	213.907
Giro pada Bank lain	463	495
Penempatan pada Bank Indonesia dan Bank lain	387.926	124.871
<b>Jumlah Kas dan Setara Kas</b>	<b>671.929</b>	<b>374.667</b>

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN**  
Periode 1 Januari s.d 31 Desember 2017 dan 2016  
Audited  
(dalam jutaan rupiah, kecuali laba bersih per saham)

NO.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
<b>A. PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL</b>			
<b>1. Pendapatan Bunga</b>		<b>590.935</b>	<b>491.927</b>
a.	Rupiah	590.935	491.927
b.	Valuta asing	-	-
<b>2. Beban Bunga</b>		<b>(305.087)</b>	<b>(264.068)</b>
a.	Rupiah	(305.087)	(264.068)
b.	Valuta asing	-	-
<b>Pendapatan (Beban) Bunga Bersih</b>		<b>285.838</b>	<b>227.859</b>
<b>B. Pendapatan dan Beban Operasional selain Bunga</b>			
<b>1. Pendapatan Operasional Selain Bunga</b>		<b>38.751</b>	<b>28.173</b>
a.	Peningkatan nilai wajar aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	-	-
ii.	Kredit	-	-
iii.	Spot dan derivatif	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Penurunan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-
c.	Keuntungan penjualan aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	1.818	-
ii.	Kredit	-	-
iii.	Aset keuangan lainnya	-	-
d.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realised)	-	-
e.	Keuntungan dari penyerahan dengan equity method	-	-
f.	Dividen	-	-
g.	Komis/provisi/fee dan administrasi	30.350	22.215
h.	Penjualan atas cadangan kerugian penurunan nilai	-	-
i.	Pendapatan lainnya	6.583	3.964
<b>2. Beban Operasional Selain Bunga</b>		<b>(395.291)</b>	<b>(460.328)</b>
a.	Penurunan nilai wajar aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	-	-
ii.	Kredit	-	-
iii.	Spot dan derivatif	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-
b.	Peningkatan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-
c.	Kerugian penjualan aset keuangan	-	-
i.	Surat berharga	114.310	12.319
ii.	Kredit	-	-
iii.	Pembayaran syariah	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	2.957	-
d.	Kerugian terkait risiko operasional	-	-
e.	Kerugian dari penyerahan dengan equity method	-	-
f.	Dividen	-	-
g.	Komis/provisi/fee dan administrasi	296	4.025
h.	Penjualan atas cadangan kerugian penurunan nilai (non keuangan)	-	-
i.	Beban tenaga kerja	90.586	71.011
j.	Beban promosi	17.752	7.647
k.	Beban lainnya	79.387	65.326
<b>Pendapatan (Beban) Operasional Selain Bunga Bersih</b>		<b>(266.530)</b>	<b>(314.149)</b>
<b>LABA (RUGI) OPERASIONAL</b>		<b>19.308</b>	<b>(83.716)</b>
<b>PENDAPATAN DAN BEBAN NON OPERASIONAL</b>			
1.	Keuntungan (kerugian) penjualan aset tetap dan inventaris	176	454
2.	Keuntungan (kerugian) penjabaran transaksi valuta asing	-	-
3.	Pendapatan (beban) non operasional lainnya	569	(1.887)
<b>LABA (RUGI) NON OPERASIONAL</b>		<b>745</b>	<b>(1.433)</b>
<b>LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SEBELUM PAJAK</b>		<b>20.053</b>	<b>92.287</b>
<b>Pajak penghasilan :</b>			
a.	Taksiran pajak tahun berjalan -/	(5.372)	(24.138)
b.	Pendapatan (beban) pajak tangguhan	(261)	(162)
<b>LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK BERSIH</b>		<b>14.420</b>	<b>67.987</b>

**PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN - NET PAJAK PENGHASILAN TERKAIT**

NO.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
1.	Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi :		
a.	Keuntungan revaluasi aset tetap	(81)	(366)
b.	Keuntungan (kerugian) aktual program imbalan pensiun	-	-
c.	Bagian pendapatan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
d.	Lainnya	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	20	91
2.	Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi :		
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	11.022	3.089
c.	Bagian efektif dari perubahan nilai anas kas	-	-
d.	Keuntungan revaluasi aset tetap	34.945	35.142
e.	Bagian pendapatan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-
f.	Keuntungan (kerugian) aktual program manfaat pensiun	(151)	(90)
g.	Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	-	-
h.	Lainnya	-	-
<b>PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN - NET PAJAK PENGHASILAN TERKAIT</b>		<b>8.206</b>	<b>2.042</b>
<b>TOTAL LABA RUGI KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN</b>		<b>22.626</b>	<b>70.029</b>
<b>Lab/rugi (nug) bersih tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada :</b>			
PEMILIK		14.420	67.987
KEPERLUAN NON PENGENDALI		-	-
<b>TOTAL LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN</b>		<b>14.420</b>	<b>67.987</b>
Total laba (nug) komprehensif tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada :			
PEMILIK		22.626	70.029
KEPERLUAN NON PENGENDALI		-	-
<b>TOTAL (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN</b>		<b>22.626</b>	<b>70.029</b>
<b>TRANSFER LABA (RUGI) KE KANTOR PUSAT</b>			
<b>DIVIDEN</b>			
<b>LABA BERSIH PER SAHAM</b>		<b>3,68</b>	<b>19,83</b>

**LAPORAN KOMITMEN DAN KONTINGENSI**  
Per 31 Desember 2017 dan 2016  
Audited  
(dalam jutaan rupiah)

NO.	POS - POS	31 Des 2017	31 Des 2016
<b>I. TAGIHAN KOMITMEN</b>			
1.	Fasilitas pinjaman yang belum ditarik	-	-
a.	Rupiah	-	-
b.	Valuta Asing	-	-
2.	Posisi pembelian spot dan derivatif yang masih berjalan	-	-
3.	Lainnya	-	-
<b>II. KEWAJIBAN KOMITMEN</b>			
1.	Fasilitas kredit kepada nasabah yang belum ditarik	-	-
a.	BUMN	-	-
i.	Committed	-	-
ii.	Uncommitted	-	-
b.	Valuta Asing	-	-
ii.	Committed	-	-
iii.	Uncommitted	87.471	74.298
2.	Fasilitas kredit kepada bank lain yang belum ditarik	-	-
a.	Committed	-	-
i.	Rupiah	-	-
ii.	Valuta Asing	-	-
b.	Uncommitted	-	-
i.	Rupiah	-	-
ii.	Valuta Asing	-	-
3.	Irrevocable L/C yang masih berjalan	-	-
a.	L/C luar negeri	-	-
b.	L/C dalam negeri	-	-
4.	Posisi penjualan spot dan derivatif yang masih berjalan	-	-
5.	Lainnya	-	-
<b>III. TAGIHAN KONTINGENSI</b>			
1.	Garansi yang diterima	-	-
a.	Rupiah	-	-
b.	Valuta Asing	-	-
2.	Pendapatan bunga dalam penyelesaian	40.564	27.482
a.	Bunga kredit yang diberikan	-	-
b.	Bunga lainnya	-	-
3.	Lainnya	-	-
<b>IV. KEWAJIBAN KONTINGENSI</b>			
1.	Garansi yang diberikan	-	-
a.	Rupiah	-	-
b.	Valuta Asing	-	-
2.	Lainnya	29	92

**PERHITUNGAN KEWAJIBAN PENYEDIAAN MODAL MINIMUM**  
Per 31 Desember 2017 dan 2016  
Audited  
(dalam jutaan rupiah)

KOMPONEN MODAL	31 Des 2017	31 Des 2016
<b>I. MODAL INTI (Tier 1)</b>	<b>563.514</b>	<b>534.582</b>
1.1. Modal Disor (Setelah dikurangi Saham Treasury)	402.428	402.428
1.2. Cadangan Tambahan Modal	164.396	137.889
1.2.1. Faktor Penambah	275.235	241.689
1.2.1.1. Pendapatan komprehensif lainnya	34.945	35.142
1.2.1.1.1. Selisih Penjabaran Laporan Keuangan	-	-
1.2.1.1.2. Potensi keuntungan dari peningkatan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	-	-
1.2.1.1.3. Saldo Surplus revaluasi aset tetap	34.945	35.142
1.2.1.2. Cadangan tambahan modal lainnya (other disclosed reserves)	240.290	206.547
1.2.1.2.1. Agio	5.252	44.666
1.2.1.2.2. Cadangan umum	20.131	20.131
1.2.1.2.3. Laba tahun - tahun lalu	133.159	64.975
1.2.1.2.4. Laba tahun berjalan	14.420	67.987
1.2.1.2.5. Dana setoran modal	67.166	-
1.2.1.2.6. Lainnya	162	8.788
1.2.2. Faktor Pengurang	(110.839)	(103.791)
1.2.2.1. Pendapatan komprehensif lainnya	(1.482)	(9.838)
1.2.2.1.1. Selisih kurang penjabaran laporan keuangan	-	-
1.2.2.1.2. Potensi Kerugian dari penurunan nilai wajar aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	(1.482)	(9.838)
1.2.2.2. Cadangan tambahan modal lainnya (other disclosed reserves)	(109.357)	(93.953)
1.2.2.2.1. Disagio	-	-
1.2.2.2.2. Rugi tahun - tahun lalu	-	-
1.2.2.2.3. Rugi tahun berjalan	-	-
1.2.2.2.4. Selisih kurang antara Penyisihan Penghapusan Aset (PPA) dan Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) atas aset produktif	(77.861)	(68.031)
1.2.2.2.5. Selisih kurang jumlah penyesuaian nilai wajar dari instrumen keuangan dalam trading book	-	-
1.2.2.2.6. PPA aset non produktif yang wajib dibentuk	(31.496)	(25.922)
1.3. Keperluan Non Pengendali yang dapat diperhitungkan	(3.240)	(5.782)
1.4. Faktor Pengurang Modal Inti Utama	(1.379)	(4.375)
1.4.1. Perhitungan pajak tangguhan	-	-
1.4.2. Goodwill	-	-
1.4.3. Seluruh aset tidak berwujud lainnya	(1.869)	(1.387)
1.4.4. Penyerahan yang dipaparkan sebagai faktor pengurang	-	-
1.4.5. Keperluan modal pada perusahaan anak asuransi	-	-
1.4.6. Ekspos selektansi	-	-
1.4.7. Faktor pengurang modal inti utama lainnya	-	-
1.4.7.1. Penempatan dana pada instrumen AT1 dan Tier 2 pada bank lain	-	-
1.4.7.2. Kepemilikan silang pada entitas lain yang diperoleh berdasarkan peralihan karena hukum, hibah atau hibah wasiat		